-rt\
:,@l

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAT DE IMPERATRIZ

CONTROLADORIA GERAT DO MUNICíPIO

PORTARIA N" OO7 DE 28 DE JUNHO DE2024

Dispensor os procedimentos típicos de controle
interno, conforme instituídos pelo Portorio no

002/2024-CGM, poro os processos de
pogomentos de ojudo de custo poro
pocientes/ocomponhontes com necessidode
de trotomento foro do domicílio (TFD), e dó
outros providêncios.

O Controlodor Gerol do Município, DAVI ANTONIO CARDOSO, no uso dos
competêncios descritos no ort. 55, §2" do Lei Orgônico do MunicÍpio, bem
como do Lei Ordinorio n" 1.23512007,

CONSIDERANDO o necessidode do pogomento de ojudo de custo poro
os pocientes/ocomponhontes com necessidode de trotomento foro do
domicílio (IDF), de ocordo com os ditomes do Portorio SAS/MS n"
5511999, consolidodo no Portorio de ConsolidoçÕo SAES/MS no l, de 22 de
fevereiro de 2022 e normos oplicóveis;

CONSIDERANDO o quontidode e volume dos processos de pogomentos
gerodos no Secretorio Municipol de Soúde (SEMUS) poro otender esto
finolidode, bem como os pequenos volores dispendidos nestes pogomentos,
em regro;

RESOLVE:

Art. lo. Ficom dispensodos os procedimentos típicos de controle interno,
instituídos pelo Portorio no 00212024-CGM, poro os processos de pogomento
de ojudo de custo pora pocientes/ocomponhontes com necessidode de
trotomento foro do domicílio (TDF)

Art.2o. O ogente público, oo verificor o conformidode desses processos de
pogomentos, deve constotor o ocostomento dos seguintes documentos,
exem plificotivomente:

l- copo do processo Com os dodos de nÚmero do processo, doto, nome do
interessodo, endereço e ossunto;

Ruo Rui Borboso, 20l. l" ondor - centro. lmperotriz-MA. cEP - ó5.900-440.

cgm@imperotriz.mo.gov.br www.imperotriz.mo.gov.br/pmi/cgm Pogino I de2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

coNTRoLADoRTA GERAL Do MUNrcípro

ll- preenchimento de SolicitoçÕo de Pogomento (SP);

lll - noto de empenho, obrigotoriomente e noto de liquidoçoo, quondo
pertinente;

lV - documentos do óreo de soúde comprobotórios do diognostico do
enfermidode;

V - Loudo Médico de Trotomento Foro do Domicílio - LM;

Vl - Porecer do Serviço Sociol;

Vll - documento/oficio de direcionomento poro o gestõo do SEMUS;

Vlll - Ficho de Acomponhomento Domicilior, conforme o coso;

lX - Documentos pessoois do pociente/ocomponhonte e comprovonte de
endereço;

X - lnformoçõo de dodos boncorios poro depósito do pogomento;

Porógrofo único. A constotoçoo/verificoçÕo do rol dos documentos ocimo
listodos, pode dor-se por rubrico/ossinoturo do ogente público que overiguoró
o procedimento, ou oindo por quoisquer meios pertinentes o este fozimento.

Art. 3o. Esto portorio entro em vigor com o suo publicoçÕo no Diorio Oficiol
Eletrônico do Executivo do Município de lmperotriz, revogondo disposições em
contrório.

Publique-se e cumpro-se.

lmperotriz-MA, 28 de Junho de 2024.

'-rt\
-)

DAVI ANTONIO Assinadodeformadigital porDAV|

cARDoso:7s724s7s34eâ)J""Ji?r'lli.3,'?{;{,i::r'r?:;

DAVI ANTONIO CARDOSO

Controlodor Gerol do MunicíPio

Ruo Rui Borboso. 201. l" ondor - centro. lmperotriz-MA. cEP - ó5.900-440.

cgm@imperotriz.mo.gov.br www.imperotriz.mo.gov.brlpmi/cgm PÓgino 2de 2